
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 농업기술과

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

농업기술과 34,234,170 32,428,097 1,806,073

국 911,681 984,142 △72,461

기 16,449,400 15,475,200 974,200

도 2,496,716 2,495,027 1,689

군 14,376,373 13,473,728 902,645

지속가능한 농업 육성 33,523,389 32,338,457 1,184,932

국 911,681 984,142 △72,461

기 16,449,400 15,475,200 974,200

도 2,496,716 2,495,027 1,689

군 13,665,592 13,384,088 281,504

친환경농업 육성 1,074,750 1,046,750 28,000

친환경농업 벼 재배단지 조성 418,000 390,000 28,000

307 민간이전 408,000 380,000 28,000

02 민간경상사업보조 408,000 380,000 28,000

◎친환경농업 벼 재배단지 운송비 지원
28,000 0 28,000

친환경농업 기반구축 3,366,293 3,365,151 1,142

국 680,872 661,133 19,739

도 312,167 312,878 △711

군 2,373,254 2,391,140 △17,886

저탄소 친환경농업 전략품목 생산단지조성 16,445 0 16,445

도 7,590 0 7,590

군 8,855 0 8,855

402 민간자본이전 16,445 0 16,445

도 7,590 0 7,590

군 8,855 0 8,855

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,445 0 16,445

◎저탄소 친환경농업 전략품목 생산단지조성
16,445 0 16,445

도 7,590 0 7,590

군 8,855 0 8,855

경남 공익형 직불제 26,900 73,000 △46,100

도 8,070 21,900 △13,830

군 18,830 51,100 △32,270

301 일반보전금 26,900 73,000 △46,100

도 8,070 21,900 △13,830

군 18,830 51,100 △32,270

14 기타보상금 26,900 73,000 △46,100

◎경남 공익형직불제
26,900 73,000 △46,100

도 8,070 21,900 △13,830

군 18,830 51,100 △32,270

토양개량제 지원 378,507 347,710 30,797

28,000원*2,000톤*50%

25,300,000원*65%

경정 26,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 친환경농업 기반구축 (단위:천원)

국 236,735 216,996 19,739

도 70,886 65,357 5,529

군 70,886 65,357 5,529

402 민간자본이전 378,507 347,710 30,797

국 236,735 216,996 19,739

도 70,886 65,357 5,529

군 70,886 65,357 5,529

03 민간위탁사업비 378,507 347,710 30,797

◎토양개량제 지원 378,507 347,710 30,797

국 236,735 216,996 19,739

도 70,886 65,357 5,529

군 70,886 65,357 5,529

품질인증 농산물 생산 458,442 448,842 9,600

국 83,369 83,369 0

도 27,922 25,522 2,400

군 347,151 339,951 7,200

임산부 친환경농산물 꾸러미 지원 9,600 0 9,600

도 2,400 0 2,400

군 7,200 0 7,200

307 민간이전 9,600 0 9,600

도 2,400 0 2,400

군 7,200 0 7,200

02 민간경상사업보조 9,600 0 9,600

◎임산부 친환경농산물 꾸러미 지원
9,600 0 9,600

도 2,400 0 2,400

군 7,200 0 7,200

식량작물 경쟁력 제고 3,842,143 3,695,503 146,640

국 34,590 34,590 0

도 699,197 699,197 0

군 3,108,356 2,961,716 146,640

쌀 생산소비 다양화 단지 조성(자체) 122,640 0 122,640

307 민간이전 122,640 0 122,640

02 민간경상사업보조 122,640 0 122,640

◎쌀 생산소비 다양화 단지 조성
122,640 0 122,640

벼 공동육묘장 설치 지원 300,000 276,000 24,000

도 60,000 60,000 0

군 240,000 216,000 24,000

402 민간자본이전 300,000 276,000 24,000

도 60,000 60,000 0

군 240,000 216,000 24,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 276,000 24,000

경정 378,507,000원

300,000원*40명*80%

800,000원*219ha*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 식량작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

◎벼 공동육묘장 설치 지원
300,000 276,000 24,000

도 60,000 60,000 0

군 240,000 216,000 24,000

공익직접지불사업 16,197,680 15,315,680 882,000

기 16,160,100 15,278,100 882,000

도 7,100 7,100 0

군 30,480 30,480 0

기본형 공익직접지불사업 15,482,000 14,600,000 882,000

기 15,482,000 14,600,000 882,000

301 일반보전금 15,482,000 14,600,000 882,000

기 15,482,000 14,600,000 882,000

14 기타보상금 15,482,000 14,600,000 882,000

◎기본형 공익직접지불사업
15,482,000 14,600,000 882,000

기 15,482,000 14,600,000 882,000

공익직불사업 행정경비 지원 69,680 69,680 0

기 69,680 69,680 0

201 일반운영비 34,680 32,380 2,300

기 34,680 32,380 2,300

01 사무관리비 32,480 30,180 2,300

◎일반수용비 및 운영수당
32,480 30,180 2,300

기 32,480 30,180 2,300

202 여비 0 2,300 △2,300

기 0 2,300 △2,300

01 국내여비 0 2,300 △2,300

◎국내여비 0 2,300 △2,300

기 0 2,300 △2,300

토양종합검정 관리 174,869 174,869 0

국 16,500 16,500 0

기 7,100 7,100 0

군 151,269 151,269 0

농업기술원 종합분석실 운영 지원(토양검정실) 28,000 28,000 0

국 14,000 14,000 0

군 14,000 14,000 0

201 일반운영비 24,500 19,500 5,000

국 12,250 9,750 2,500

군 12,250 9,750 2,500

02 공공운영비 19,000 14,000 5,000

◎토양검정장비유지보수
19,000 14,000 5,000

국 9,500 7,000 2,500

군 9,500 7,000 2,500

경정 300,000,000원

경정 15,482,000,000원

경정 32,480,000원

경정 0원

경정 19,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 토양종합검정 관리 (단위:천원)

206 재료비 1,500 6,500 △5,000

국 750 3,250 △2,500

군 750 3,250 △2,500

01 재료비 1,500 6,500 △5,000

◎토양검정실 시약, 초자구입
1,500 6,500 △5,000

국 750 3,250 △2,500

군 750 3,250 △2,500

병해충 방제 지원 2,342,700 2,227,700 115,000

국 33,550 33,550 0

도 79,520 79,520 0

군 2,229,630 2,114,630 115,000

벼 병해충 방제 지원(자체) 1,878,000 1,763,000 115,000

307 민간이전 790,000 675,000 115,000

02 민간경상사업보조 790,000 675,000 115,000

◎벼 병해충 공동방제 농작업 대행료지원
790,000 675,000 115,000

과수생산시설지원 1,870,000 1,867,450 2,550

기 6,000 6,000 0

도 501,000 501,000 0

군 1,363,000 1,360,450 2,550

휴대용 전동가위 보급 0 5,400 △5,400

402 민간자본이전 0 5,400 △5,400

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 5,400 △5,400

◎휴대용 전동가위 보급 0 5,400 △5,400

과수 동력운반기 보급 50,000 20,000 30,000

402 민간자본이전 50,000 20,000 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 20,000 30,000

◎과수 동력운반기 보급
50,000 20,000 30,000

참다래 신규과원 조성 사업 17,950 40,000 △22,050

402 민간자본이전 17,950 40,000 △22,050

01 민간자본사업보조(자체재원) 17,950 40,000 △22,050

◎참다래 신규과원 조성 사업
17,950 40,000 △22,050

시설채소 경쟁력 향상 978,600 978,600 0

국 50,000 142,200 △92,200

기 276,200 184,000 92,200

도 172,010 172,010 0

군 480,390 480,390 0

농업에너지 이용효율화 지원 202,800 202,800 0

국 0 92,200 △92,200

기 92,200 0 92,200

경정 1,500,000원

경정 790,000,000원

경정 0원

경정 50,000,000원

경정 17,950,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 시설채소 경쟁력 향상 (단위:천원)

도 33,200 33,200 0

군 77,400 77,400 0

402 민간자본이전 202,800 202,800 0

국 0 92,200 △92,200

기 92,200 0 92,200

도 33,200 33,200 0

군 77,400 77,400 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 202,800 202,800 0

◎에너지 절감시설 지원
202,800 202,800 0

국 0 92,200 △92,200

기 92,200 0 92,200

도 33,200 33,200 0

군 77,400 77,400 0

재무활동(농업기술과) 621,141 0 621,141

보전지출 621,141 0 621,141

국도비 보조금 반환금 621,141 0 621,141

802 반환금기타 621,141 0 621,141

01 국고보조금반환금 518,798 0 518,798

◎국고보조금 반환금 511,946 0 511,946

◎국고보조금 반환금 이자 6,852 0 6,852

02 시ㆍ도비보조금반환금 97,761 0 97,761

◎도비보조금 반환금 93,614 0 93,614

◎도비보조금 반환금 이자 4,147 0 4,147

03 기타반환금등 4,582 0 4,582

◎기타반환금 4,582 0 4,582

경정 202,800,000원


